Dall'esempio è facile comprendere come l'atto autentico di autode-terminazione dell'uomo sia quello *ut ratio*, nei confronti del quale l'atto *ut natura* appare incompleto. Quest'ultimo può talora risultare *di fatto* efficace, ma ciò accade in dipendenza d'una esclusione (o più spesso auto-sospensione) dell'atto *ut ratio*²⁹.

Non vi sono però ragioni per credere che esso sia un momento o una condizione di questo: i due atti sono differenti, l'uno è semplice, l'altro è complesso; l'uno non costituisce un elemento dell'altro e neppure lo precede per venirne completato. «Patet igitur quod voluntas ut natura imperfecte vult aliquid et sub conditione, nisi feratur in ipsum sicut in finem»³⁰.

Neppure deve apparire problematica, a questo punto, l'analogia proposta in alcune occasioni da Tommaso tra l'intelletto dei principi e la *simplex voluntas* o volontà *ut natura*³¹. Siccome si sta parlando di atti, si tratta qui d'una similitudine quanto al modo d'esercizio, non quanto alla formalità delle facoltà (e infatti, sul piano operativo, i primi principi sono ottenuti grazie alla *resolutio* delle conclusioni, rispetto alle quali

29) «Nam voluntas per finem devenit ad volendum ea quae sunt ad finem; sicut et intellectus devenit in conclusiones per principia: quae *media* dicuntur. Unde intellectus aliquando intelligit medium, et ex eo non procedit ad conclusionem. Et similiter voluntas aliquando vult finem, et tamen *non procedit* ad volendum id quod est ad finem» (*S. th.*, I-II, q. 8, a. 3, ad 3; corsivo mio).

30) «Si consideretur hoc quod est ad finem sine ordine ad finem, movetur voluntas in ipsum secundum bonitatem vel malitiam, quam in eo absolute inveniet. Sed quia voluntas non sistit in motu quem habet circa huiusmodi, cum non feratur in ipsum sicut in finem; ideo non sententiat finaliter secundum praedictum motum suum de illo, *quousque finem* in quem illud ordinat, non *consideret*: unde *voluntas non simpliciter vult illud; sed vellet, si nihil inveniretur repugnans*. Voluntas autem ut natura movetur in aliquid, ut dictum est, absolute: unde si per rationem non ordinetur in aliquid aliud, acceptabit illud absolute, et erit illius tanquam finis [...]. Patet igitur quod voluntas ut natura imperfecte vult aliquid, et *sub conditione*, nisi feratur in ipsum sicut in finem» (*In III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2, qu.^{la} 1; corsivo mio).

31) Oltreché in più luoghi della *Prima secundae partis*, il riferimento si trova già nello *Scriptum super Sententiis* (cf. ad esempio, *In III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 2, qu.^{la} 1: «Finis, ut dicit Philosophus, VII *Eth.*, se habet in voluntariis sicut principium in speculativis»).

essi sono virtuali e non attuali). Voler provare, alla luce della suddetta analogia, la superiorità costitutiva della *voluntas ut natura* sarebbe un'indebita forzatura.

Pertanto, dire che qualcuno "vuole" *simpliciter et absolute* è segnale del consenso definitivo dell'interessato. Questo consenso ultimativo pertiene alla volontà *secundum rationem*, la quale si attua *in collatione unius ad alterum*³².

32) «Hoc autem dicitur aliquis simpliciter et absolute velle in quo ultimus consensus stat. Ultimus autem consensus est secundum supremam partem appetitus in homine. Appetitus autem rationis est supra appetitum sensus, et in appetitu rationis est supremum quod in finem tendit, vel in aliquod conjunctum fini. Et ideo hoc solum Christus absolute voluit quod secundum rationem voluit ut finem» (*In III Sent.*, d. 17, q. 1, a. 3, qu.^{la} 4). Credo sia utile, a questo punto, far riferimento a qualche studio recente dove vengano esaminate le categorie di *voluntas ut natura* e *ut ratio*. A questo proposito le pagine di A. MALO, *Antropologia dell'affettività*, Armando, Roma 1999 (Studi di Filosofia, 16), cap. 5, pp. 213-258, appaiono tanto più esemplari in quanto l'autore mostra di conoscere i risultati d'una specifica ricerca di Tomás Alvira (cf. T. ALVIRA, *Naturaleza y libertad. Estudio de los conceptos tomistas de 'voluntas ut natura' y 'voluntas ut ratio'*, EUNSA, Pamplona 1985). Malo parla della *voluntas ut natura* come della tendenza fondamentale, la quale è "condizione" e "radice dell'integrazione" delle inclinazioni; essa non si riferirebbe "a un ambito concreto", bensì "al bene universale dell'uomo". L'autore tende, in verità, a confondere due piani distinti della volontà: quello della potenza e quello dell'operazione. «Il rapporto – leggiamo infatti a p. 234, nota 22 – tra *voluntas ut natura* e bene razionale si afferma [...] nel seguente testo: "Inclinatio naturalis voluntatis non solum est in ultimum finem, sed in bonum quod sibi a ratione demonstratur"». Ebbene, la citazione tommasiana (*Quaestio de virtutibus in communi*, a. 5, ad 2; ed. P. A. ODETTO, in THOMAS AQUINAS, *Quaestiones disputatae*, II, Marietti, Torino – Roma 1965¹⁰) è invocata fuori luogo e su di essa non è possibile fondare la conclusione prima ricordata. Vediamo perché. Fin dal terzo articolo della questione, Tommaso si era interrogato sulle facoltà («Utrum *potentia* animae possit esse virtutis subiectum»); in a. 4 egli tematizza l'appetito sensitivo distinguendolo nettamente dall'appetito razionale (= volontà) e dagli atti umani; ora, il soggetto della virtù è una potenza, non un atto: «*In eo igitur quod est principium talis actus cuius homo dominus est, potest poni virtus*». In a. 5 Tommaso si domanda allora «Utrum *voluntas* sit subiectum virtutis», e il riferimento è chiaramente al "principio" dell'atto (ossia alla *potentia*), come emerge del resto dagli argomenti a favore (compreso il secondo) e da quelli *contra*; nel *respondeo*, inoltre, si parla di «*potentia quae ei <vir-*